关于申报“庆祝中国共产党成立100周年”

专项课题的通知
各科技人员：
2021年是中国共产党成立100周年。为庆祝伟大的中国共产党诞生100周年，回顾总结我党艰辛而光荣的历程，梳理研究我党积累的宝贵精神财富。经研究决定，组织开展“庆祝中国共产党成立100周年”专项课题研究。现将有关事项通知如下。
一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会和省委十一届八次全会、市委八届十次全会精神，通过课题研究，深刻阐释中国共产党从建党的开天辟地，到新中国成立的改天换地，到改革开放的翻天覆地，再到党的十八大以来党和国家事业取得历史性成就、发生历史性变革，深刻阐释中国共产党的百年伟大成就和宝贵经验。通过梳理提炼，认真总结全市各级党组织带领全市人民在经济社会发展中取得的巨大成就和典型经验，以扎实的理论成果向中国共产党成立100周年献礼。通过研讨交流，激励和动员全市党员干部群众更加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围，不忘初心、牢记使命，开拓奋进、攻坚克难，为全面建设社会主义现代化国家、夺取新时代中国特色社会主义伟大胜利、实现中华民族伟大复兴的中国梦继续奋斗。

二、研究成果基本要求

（一）坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”,着力统一思想、凝聚共识。

（二）坚持理论联系实际，主题鲜明，观点正确，史论结合，有较高的理论价值和实践意义。

（三）立意新颖，逻辑严密，语言流畅，文风朴实， 有较强的感染力和说服力。

（四）字数5000-8000字左右。成果形式为研究报告或论文，体裁为理论文章和学术文章。结项成果必须是未经发表的原创作品，不得一稿多投。
（五）5月30日前完成研究成果。市社科联适时将结项成果整理后汇集成册，同时将邀请部分结项课题负责人参加研讨交流活动（时间地点另行通知）。

三、课题管理和工作要求
“庆祝中国共产党成立100周年”专项课题纳入泸州市哲学社会科学研究规划课题，按照《泸州市哲学社会科学研究规划课题管理办法》管理和结项，不受理涉密项目申报。课题立项后，课题组要及时将最新、最有价值的阶段性研究成果向泸州市社科联报送1篇以上，以此作为结题要件。
（一）把握正确方向。本专项课题研究具有很强的政治性、理论性、政策性，必须坚定不移地同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。注重从整体上总结我们党100年的历史，避免纠缠具体历史问题，对重大事件和重要人物的评价，要严格遵照党中央有关决定和文件精神，防止歪曲和否定党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史的错误倾向。

（二）注重突出主题。本专项课题研究要紧紧围绕主题，重点研究阐释中国共产党团结带领中国人民不懈奋斗的光辉历程，研究阐释历史和人民是怎样选择了马克思主义、选择了中国共产党、选择了社会主义道路、选择了改革开放，研究阐释在党的领导下近代以来久经磨难的中华民族迎来了从站起来、富起来到强起来的伟大飞跃，研究阐释我国经济快速发展奇迹和社会长期稳定奇迹背后的制度优势，研究阐释中国共产党领导是中国特色社会主义最本质的特征、是中国特色社会主义制度的最大优势，研究阐释新时代加强党的全面领导、坚定不移推进全面从严治党。

（三）抓好工作结合。本专项课题研究要有较强的学术性、理论性、创新性和实践性，要立足泸州经济社会发展实际，并注重与“十四五”规划和社会主义现代化国家新征程建设、泸州全面融入成渝地区双城经济圈建设等市委市政府中心工作、重点工作相结合，努力在研究阐释中发挥泸州社科界的作用，发出泸州声音，体现泸州特色，展现泸州作为。

（四）积极动员组织。本专项课题研究时间紧、任务重，各单位特别是在泸高校社科联（科研处）、区县委党史研究室、区县委党校和区县社科联要认真组织，动员有一定前期研究成果的理论工作者和实际工作者积极申报。
欢迎全国全省广大社科专家学者参与申报（中国共产党成立100周年历程研究、习近平新时代中国特色社会主义思想研究等部分课题欢迎全国全省社科专家学者申报，泸州实践研究欢迎泸州籍在外专家学者申报）。

四、报送有关要求

（一）申报人可根据《申报指南》（见附件）的研究方向自行设计题目，选题名称的表述应科学、严谨、规范、简明，一般不加副标题。

（二）申报人在互联网“泸州社会科学”网站（网址为www.lzskl.com）下载《泸州市哲学社会科学研究规划专项课题申请书》(2021年版)并填写申报，申报材料原则上要求用计算机填写、A3纸打印。

（三）纸质材料于2021年3月18日提交至医院科研部，逾期不予受理。报送材料包括填写好的申请书一份、活页一式五份。

附件：“庆祝中国共产党成立100周年”专项课题申报指南

西南医科大学附属中医医院科研部

2021年3月3日

附件
“庆祝中国共产党成立100周年”
专项课题申报指南

1.中国共产党100周年的光辉历程和伟大成就研究

2.中国共产党100周年的基本经验与启示研究

3.中国共产党100周年的理论创新研究

4.中国共产党100周年以人民为中心的思想研究

5.中国共产党100周年的统一战线思想研究

6.中国共产党100周年指导思想的创新发展研究

7.中国共产党100周年理论传播的成就与经验研究

8.中国共产党100周年的反腐败斗争史研究

9.中国共产党100周年的意识形态工作基本经验研究

10.中国共产党100周年的党内政治生态建设研究

11.中国共产党100周年的基层党组织建设研究

12.中国共产党的群众路线百年历程研究

13.中国共产党领导中华民族伟大复兴的百年历史经验研究

14.中国共产党领导农村改革发展的百年历史经验研究

15.中国共产党全面建设社会主义现代化国家的百年历史经验研究

16.中国共产党治国理政的思想创新与实践经验

17.中国共产党的崇高信仰及其时代价值研究

18.新时代全面从严治党路径研究

19.新时代基层党组织作用发挥研究

20.党的十八大以来脱贫攻坚工作的基本经验研究
21.习近平新时代中国特色社会主义经济思想研究

22.习近平新时代中国特色社会主义生态文明建设思想研究

23.习近平新时代中国特色社会主义法治思想研究

24.习近平总书记关于党的建设重要论述研究

25.习近平总书记关于“四史”重要论述研究

26.中国共产党百年历程中泸州的特殊历史性贡献研究

27.中国共产党百年历程中泸州地方党史研究

28.中国共产党百年历程中泸州重要党史事件及其影响研究

29.中国共产党百年历程中泸州党史名人研究

30.中国共产党百年历程中泸州红色革命文化传承研究

31.早期中国共产党人在泸州的革命活动及其影响研究

32.泸州红色文化在党的政治建设中的重要作用研究

33.泸州红色文献保护、整理、传播与开发利用研究

34.泸州红色文化助推乡村振兴及其实现途径研究

35.新时代传承弘扬四渡赤水精神研究

36.长征国家文化公园(泸州段)的内涵特质、文化特色研究

37.党的十八大以来泸州全面从严治党的成就及经验研究

38.新时代泸州党的建设面临的新形势、新任务、新挑战研究

39.习近平法治思想与泸州基层社会治理创新研究

40.泸州党的政治建设与党员先锋模范作用发挥研究

41.泸州党建引领基层社会治理创新研究

42.泸州深化新时代精神文明建设研究

43.党的宣传思想工作与泸州实践研究

44.泸州地方党史与地方经济社会建设研究

45.泸州推进成渝双城经济圈建设的历史使命与实现路径研究
- 4 -
 - 3 -